< Juan Vasques, notario >

- (1).-Repetido "Frey".
- (2).-Repetido "meus vos".
- (3).-Repetido "duas".
- (4).-Repetido "da vosa".

1480-febrero-1

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON RODRIGO DE MERA, AFORA A FERNANDO DE VILAR DE CABALOS, POR 4 VOCES, UN VIÑEDO CON SU BODEGA Y LAGAR Y VARIAS LEIRAS PARA QUE LAS PLANTEN DE VIÑA; DARAN DE FORO LA MITAD DEL VINO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/11, 210 x 250 mm. Cortesana. Tiene manchas de humedad.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos, don Rodrigo de Nera, abade do moesteyro de Santa Maria de Ferrera de Pallares, et Frey Gomes, prior do dito moesteyro, et Frey Vaasco et Frey Fernando et Frey Rodrigo de Baçar et Frey Pedro, frayres et conbento do dito noso moesteyro, seendo sentados et juntos en noso cabido dentro do dito noso moesteyro per tangemento de canpana segon que avemos de vso et de custume de nos juntar, et veendo et entendendo que he prol et onrra de nos et do dito noso moesteyro et dos outros nosos subçesores que despoys de nos vieren ao dito noso moesteyro, outorgamos et conosçemos que damos et aforamos a vos, Fernan de Vilar de Cabalos, et a vosa moller, Eynes Gomes, ambos per huna persona, et a outras tres personas despoys do derredeyro de vos: a primeyra persona nomeada per lo derredeyro de vos et a primeyra que nemea a segunda et a segunda que nomea a terçeyra et asy de grado en grado. Et non seendo per vos nomeadas, que sejan voses et personas aquel ou aqueles que mays dereytamente heredaren vosos bees ou a mellor parte deles. Conben a saber, que vos asy aforamos o noso Agro das Terças que he vina, con seu lagar et adega et con os outros montes et leyros que ora estan por poer que ao dito Agro das Terças perteeçe. Qua as ponades de vina en estes dous annos primeyros que veen que as dedes postas, segon que todo jas sub o signo de San Viçenço de Mourulle. A tal pleito et condiçon que vos, o dito Fernan de Vilar de Cabalos, et vosa moller et personas, dedes et pagedes de foro cada anno ao dito

noso moesteyro et a nos et a nosos subçesores que despoys de nos vieren ao dito noso moesteyro, a meetade de todo o vino que Deus der en no agro de vinas et a bica do lagar por disimo et por quinon; et que pagedes fouçina segon vso et custume de ribeyra; et que sejades vasalo serbente et obediente ao dito moesteyro et a nos en nome del. Et se por ventura vos ou as ditas vosas personas quiserdes vender, deytar ou allear este dito foro, que frontedes antes o dito noso moesteyro et abade et conbento se o queren tanto por tanto, et se o non queseren que o en alleedes a tal persona que seja semil de vos, que labre et page ben et cunpla todas las condiçoes en este foro contiudas, sub pena de se perder este dito foro per ese mesmo caso. Et labredes et tenades as vinas ben labradas et reparadas et o lagar et adega ben cuberta et reparado todo como se non perga per mingua de labor et bo paramento. Et aa fin da derredeyra presona que todo fique libre et quito et desembargado ao dito noso moesteyro, con todos los boos paramentos que en elas foren feytos. Et do al que ollades o dito agro de vina et lagar et adega para vos et vosas personas durante o tenpo de vosas vinas et de vosas personas depus vos et fagades de todo elo como de vosa cousa durante o dito foro.

Et eu, o dito Fernan de Vilar de Cabalos, que presente estou por min et por mina moller et nosas personas, asy resçeuo de vos, o dito sennor abade et prior et conbento, este dito foro que nos dades et outorgades, con todas las clausolas et condiçoes que ditas et declaradas avedes. Et obligo a min et a todos meus bees et de mina moller et personas, asy mobles como rayses, avidos et por aver, de o conprirmos todo asy segon dito he, et de pagaremos a dita meetade do dito vino que Deus der en as ditas vinas et teer todo ben reparado. Et aa fin da derredeyra persona, que todo fique libremente ao dito moesteyro, con todos los boos paramentos que en los foren feytos, et de conprir todo o sobredito.

Et nos, o dito don abade et prior et conbento, asy vos lo outorgamos et obligamos os bees do dito noso moesteyro

de vos non yremos nen pasaremos contra este dito foro et de vos defenderemos con el senpre a dereyto.

Çerca do qual todo, nos, as ditas partes, queremos et outorgamos que qualquer de nos que contra esta carta de foro for ou pasar, per sy ou per outro, que perca de pena <a parte que o teer et guardar et conpri> mille maravedis vellos et a pena pagada ou non, que esta carta fique firme et valla para senpre durante o tempo do dito foro.

Çerca do qual nos, as ditas partes, pedimos et rogamos ao notario juso escrito que nos faga çerca d'elo anbas duas cartas, anbas feytas en vn thenor et de a cada huna de nos, as ditas partes, a sua para guarda de seu dereyto, con renunçiaçon de todas leys que nos renunçiamos et partimos de nos et de nosa ajuda et favor; et se as alegaremos, que nos non vallan en juiso nen fora del, et valla esta carta de foro con todo o en ela contiudo.

Que foy feyta et outorgada esta carta de foro dentro en no moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, ao primeyro dia do mes de febreYRO do anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et oyteenta annos.

Testemoyas que foron presentes: Gonçaluo Rodrigues, clérigo d'Ourol, et Vaasco de Matey et Pedro de Vigo et Pedro de Vaagude et Alonso do Souto et outros.

Et eu, Diego Gomes das Camoyras, escriuano de camara de noso sennor el rey et seu notario publico en na sua corte et en todos los seus reynos et senorios et notario publico da çuidade et obispado de Lugo por la autoridade do sennor obispo et igllesia dése lugar, a todo esto que sobredito he con os ditos testigos presente foy et esta carta de foro a rogo et pedimento das partes, segon que por ante min pasou, per mina maaõ a escriui et meu nome et signo aqui puje en testemoyo de verdade que tal he. (Signum)

Diego Gomes, notario.

Et este Fernan de Vilar de Cabalos obligouse a sy et a seus bees en presença de min, notario, et das testemoyas desta carta, que se por ventura paresçese outro foro vello

antes d'este destas sobreditas vinas, que fora feyto a Afonso Yanes, de quitar et reserbar o dito moesteyro et seus bees de toda perda et mal et dano que dél viesse ao dito moesteyro.

Et o sobredito abade et frayres asi o pedio signado.

Do qual eu, notario que arriba siney, dou por fe que foy asy con os testigos contiudos en este foro et este anno et testigos et lugar sobreditos.

Diego Gomes, notario.

1480-marzo-2

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON RODRIGO DE MERA, AFORA A ALVARO LOPEZ, POR TRES VOCES VARIAS HEREDADES EN PRIOL, SANTA EUFEMIA Y MACEDA.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1247/18, 208 x 235 mm. Cortesana.

Sabean quantes esta carta de fere viren, comme nes, don Rodrigo de Mera, abbade de mosteyre de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, et nese prier, Frey Gomes, et Frey Vaasco et Frey Fernando et Frey Pedro et Frey Rodrigo de Baçar, menjes, et cobento de dite nese mosteyre, seendo juntas en nese cabide dentre en na igllesia et cere de dite nese mosteyre per tangente de campana, segon que avemos de vse et de custume de nes juntar, et veendo et entendende que he parte et preueyto do dite nese mosteyre et nese et de noses subçeseres que despoys de nes vieren a el, outergames et conosçemes que damos et aforamos a vos, Alvaro Lopes de Vilcuris, et a vosa moller, Eynes Lopes, anbes por huna presena, et a outras duas presonas despoys do derredeyre de vos et seia a premeyra presona aquela que per lo derredeyre de vos ser nomeada et aquela nomee a derredeyra et non seende nomeadas que seian presonas aquel ou aqueles que mays dereytamente herdaren voses<sup>de</sup> dereyte. Conben a saber, que vos aforamos todas las nosas herdades et cassas que ao dito nese mosteyre perteesçen en na aldea de Prior et con mays as nosas herdades que jasen en Santa Oufemea et con mays as nosas herdades de Maçeeda segon que todo perteesçen ae dite nese mosteyre en nes sobredites lugares, a montes et a fontes por onde quer que y vaan et jasen; et as posades aver et cobrar et demandar et lebar et persuyr ben como nos mesmos et faser delas et en elas

como de veses bees et cousas propias durante o tempo de vesas vidas et das ditas vesas presonas a tal pleite et condiçen que vos, o dito Aluaro Lopes, et vosa meller et presonas dedes et pagedes de fore cada anne ao dite mosteyre, et a nos en nome dél, huna talega de pan linpe de pee et de palla medide per medida dereyta et pago cada mes d'agosto en no dite lugar et de al queremos et outorgamos que ajades todas las ditas herdades durante vosas vidas et de vosas presonas et que este dite fore quiseredes en allear a alguna presona que ante frontedes a nos et a noso mosteyre see queren tanto per tanto, et see non queren que o en alleedes a tal presona que seja semil de vos, que de et page ben o dito fore et cupra todas condiçoens que vos seades obligades de cunprir et que seades senpre ovedientes con este dito fore ao dite noso mosteyre.

Et eu, Aluaro Lopes, que presente estou por min et por la dita mina meller et nosas presonas, asy resceue de vos, o dite senner abbade, et prior et cenbente, este dito fore que nos fazedes et outorgades. Et oblige a min et a todos meus bees mobles et rayses et da dita mina meller et nosas presonas de pagaremos ben et conpridamente a dita talega de pan cada anne et conpremos et atenderemos todas las ditas condiçoens en este fore declaradas et que a fin da derredeyra presona que tede leyxemos libre et quite et desembargade ao dito voso mosteyre sen exciçen ninguna.

Et nos, os dites don abbade et prior et cenbente do dite mosteyre, asy vos le outorgamos et obligamos es bees de dite noso mosteyre de vos defenderemos con este dito fore senpre a d'reyte et de non yremes nen pasaremos contra el nes nen outros por nos et see quereamos faser que nos non valla en juise nen fora dél.

«Çerca do qual todo» nos, as ditas partes, rogamos et pedimos ao presente notarie que nos de et faga

carta d'ele duas cartas de fero, anbas feytas en un tenor et de a cada huna de nos as ditas partes a sua para garda do dereyte de cada huna de nos, as mays firmes que as el peder faser et netar con acerde et conselle de letrades se mester fer, et aos presentes rogamos que seian d'ele testemoyas.

Que foy feyta et outergada esta carta de fero dentre en ne dito mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, dia jebas, a dous dias do mes de março de anne de nacemento de Nese Sennor Jhesu Christe de mille et quatrocentos et eyteenta annos.

Testemoyas que foron presentes: Rey de Gaandey, clerige, et Vaasce de Matey et Rey da Gerra, merades a par de dite mosteyro, et Gonçaluo Castela, criado de Vaasce Sanches et outros.

Et eu, Diego Gomes das Camoiras, escriuano de camara de nose sennor el rey et seu notario publico en na sua corte et en todes los seus reynes et senories et notario publico da çiudad et obispado de Lugo por la autoridade do sennor obispo et iglesia dese lugar a tode este que sobredito he con sobredits testemoyas presente foy et esta carta de fero a rogo et pedimento do dito sennor abbade et prior et conbento et do dito Alvaro Lopes segon que por ante mi paseu per mina maae a escriui et meu nome et signo aqui puge en testemoyo de verdade que tal he.

Diego Gomes, notario. (Signum)

1482-enero-7

EL APOD DE FERREIRA DE PALLARES, DON RODRIGO DE LARA,  
 APOD A VASCO DE LATEY, POR CUATRO VOGNS, DOS LIRAS,  
 UN POMAR Y LA MITAD DE UNA CASA; DARAN DE FORO LA  
 CUARTA PARTE DEL PRAMO QUE ALLI SE ENCUENTRA Y TRES  
 MARAVEDIS VIEJOS.

A.-A.N.N.-Clero, Inco, Ferrreira de Pallares, 1105/12, 200 x  
 305 mm. Cortesana.

Saban quantos esta carta de foro viren, como nos,  
 don Rodrigo de Lara, abbade do moesteyro de Santa Maria  
 de Ferrreira de Pallares, et Frey Tomas, prior do dito moes-  
 teyro, et Frey Vasco et Frey Fernando et Frey Pedro, monjes  
 et conbento do dito moesteyro, seendo juntos dentro en no  
 coro da igllesia do dito noso moesteyro per tangemento de  
 campana, se non que avemos de uso et de custume de nos jun-  
 tar, et veendo et entendendo que he prol et probeyto do di-  
 to noso moesteyro et noso et dos outros nosos susçesores  
 que despoys de nos vieren ao dito noso moesteyro, outorga-  
 mos et conosçemos que damos et aforamos a vos, Vasco de  
 Latey, et a vosa moller, Aldara Peres, ambos por huna per-  
 sona, et por outras tres personas despoys do derredeyro  
 de vos, et que seja a primeira persona aquela que por lo  
 derredeyro de vos for nomeada et aquella que nomee a se-  
 gunda et a segunda que nomee a terçeyra; et non seendo  
 nomeadas, que sejan voses et personas deste dito foro,  
 aquel ou aqueles que mays dereytamente herdaren vosos  
 bees de derreyto, ou a mayor parte deles. Conben a saber,  
 que vos asy aforamos huna nosa leyra de dade que ao dito  
 noso moesteyro pertesçe, que jas a çerca deste dito noso  
 moesteyro, a boca da debesa, sobre lo souto do Parroso, con  
 outra leyra do linar que vos ora teedes çarrada sobre la  
 castineyra da vina. Et mays vos aforamos o pumar nouo que  
 jas su a cortina do abade et de Alonso do Souto. Et mays  
 vos aforamos et poemas en este dito foro a meetade da ca-  
 sa da porta da escola.

O qual todo vos aforamos con esta condiçõ: que vos, o dito Vaasco de latey, et vosa moller et vosas personas depus vos, que dedes et pagades ao dito noso moesteyro de foro cada anno por las ditas herdades por foro et çanon et disimo, o quarto de todas graas de teega que Deus der en as ditas herdades, çaluo nabos et lino; et por la casa et prado que dedes de foro cada anno tres marauedi\$ vellos, tres brancas vella, et hun dineyro por cada marauedi. Et lo al queremos et outorcamos que ajades et vsedes as ditas herdades libremente sen noso embargo et do dito noso moesteyro et dos outros nosos subçesores que despoys de nos vieren ao dito moesteyro durante o tempo de vosas vidas et personas depus vos. Et que a fin da derredeyra presona que as ditas leyras et prado et casa fiquen libres et çuitos ao dito noso moesteyro, et a casa corregida, et que tenades todo ben labrado et reparado.

Et eu, Vaasco de latey, que presente estou por min et por mina moller, Aliaira Peres, et presonas depus nos, asy resçuo de vos, o dito abade et prior et çonbento, este dito foro que nos fasedes; et obligo a min et a todos meus bees nobles et rayses et da dita mina moller et presonas depus nos, de labrar ben as ditas leyras et teer todo ben reparado et asi o leyxar a fin da derredeyra presona, et pagar et dar cada anno o quarto de todas graas de teega por disimo et çuinqon que Deus der en as ditas herdades, et pagar os ditos tres marauedis cada anno, çegon dito avedes, et de çonprir todas las sobreditas condiçoos, sen çxeiçon ninguna.

Et nos, o sobredito abade et prior et çonbento, asy voslo outorgamos en foro; et obligamos os bees do dito noso moesteyro de vos faseremos saao et de pas este dito foro et de vos defenderemos senpre con el a deryto et de non yremos nen pasaremos contra el en ninguna maneyra nos nen nosos subçesores. Et pedimos et rogamos ao presente notario que faga açerca d'elo huna carta de foro, a mays firme que a el poder faser et notar con acordo de letrados, se mester for. Et a os presentes rogamos que sejan d'elo testemoyas.

Que foy feyta et outorgada esta carta de foro en no sobredito moesteyro, a sete dias do mes de janeyro do anno do nasçemento do noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et oyteenta et dous annos.

Testemoyas que foron presentes: Lopo Fernandes, clerigo de Santa Maria de Mosteyro, et Gomes Ares d'Outeyro, morador en o Cuteyro do Barreo, et Pedro de Matey, morador en Matey, et outros.

Et eu, Diego Gomes das Camoyras, escriuano da camara de noso sennor el rey et seu notario publico en a sua corte et en todos los seus reynos et senorios et notario publico da çibdade et obispado de Lugo por la autoridade do sennor obispo et igllesia dêse lugar, a todo esto que sobredito he, con os sobreditos testigos pressente foy et esta carta de foro por rogo et mandado dos sobreditos abade et prior et conbento, et a pedimento do dito Vaasco de Matey, esta carta de foro per mina maa a escriui et meu nome et signo aqui puje en testemoyo de verdade que tal he. (Signum)

Diego Gomes, notario.

In el monesterio de Nuestra Señora Santa Maria de Ferrera de Pallares, a seis dias del mes de junio de mil et quinientos et veinte et nueve años.

Estando en el dicho monesterio el muy Reverendo Señor don Fray Lope de Barrera, abbad del monesterio de Samos et por eso abbad del monesterio de Ferrera, pareçeo ante el dicho abbad, Pedro Rodriguez, vezino de Sam Viçenço de Villa Liralle, fillo de Lope de ..... que Dios aya, et nieto de Vaasco de Matei, a quien fue hecho este dicho fuero. Que el dixo al dicho señor abbad que lo oviese por presentado por tercera persona en este dicho foro. El dicho señor abbad dixo que ansi lo daba por presentado, reserbando qualquiera derecho al dicho monesterio de Ferrera.

Testigos: El P. Fray Pedro de Vera et Juan Lorenço, et Domingo Alonso, clerigos.

Frater Lupus, abbas samonensis.

Por mandado del abbad, mi señor

Diego Alvarez, notario.

1482-marzo-15

649

VASCO DE MERA NOBRE POR HEREDEROS DE LOS BIENES QUE  
POSEE EN FORO DEL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES,  
EN CASO DE MORIR SIN DESCENDENCIA, A LOS HIJOS DE DON  
RODRIGO DE MERA, ABAD DEL CITADO MONASTERIO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/13, 93 x  
mm. Cortesana.

Sepan quantos esta carta viren, como eu, Vaasco de Mera,  
fillo de Vaasco de Mera que Deus aja, et morador que soo  
en Vila Mayor de Negral, que presente estou, et quero et  
mando et outorgo et he mina voontade que por quanto eu  
teno en foro çertos lugares do moesteyro de Santa Maria  
de Ferreyra de Pallares, et ao tempo de meu finamento de  
min non ficaren fillos nen fillas que herden et sejan vo-  
ses et presonas dos ditos foros que eu asy teno do sobre-  
dito moesteyro, conosco et quero et mando et nomeo por pre-  
sona et presonas do dito foro fillos ou fillas, se os ouber,  
de don Rodrigo de Mera, abade que ora he do dito moesteyro,  
meu primo curnao; et que seja o fillo del primeyro mays ve-  
llo a primeyra presona et despoys o segundo fillo ou filla,  
et asi de grado en grado. A os quaes ditos seus fillos fago  
et nomeo por presona et presonas dos ditos meus lugares que  
eu asy teno en foro do sobredito moesteyro, et non a outra  
ninguna presona nen presonas que sejan voses et presonas  
do dito foro, segon dito he, non ficando de nin fillos nen  
fillas ao punto de mina morte. Et de como o digo et fago  
et ordeno, rogo et pido et mando ao presente notario que  
asy de signado et frimado de seu nome et signo et faga  
çerca dello huna carta çerta da dita raçon, a mays forte  
et firme que el poter faser et notar. Et a os presentes ro-  
go que sejan dello testemoyas.

Que foy feyta et outorgada esta carta dentro en no  
moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, a quinze  
dias do mes de março do anno do nasçemento de Noso Sennor  
Jhesu Christo de mille et quatroçentos et oyteenta et dous  
annos.

Testeoyas que foron presentes: Vaasco Sanches de Pallares et seu yrmaao, Roy Sanches, et Aluaro de Wasadre, criado do dito Vaasco Sanches.

Et eu, Diego Gomes das Camoyras, escriuano de camara de noso sennor el rey et seu notario publico en a sua corte et en todos los seus reynos et senorios et notario publico da çibdade et obispado de Lugo por la autoridade do sennor obispo et igllesia dése lugar, a todo esto que sobredito he, con os sobreditos testigos presente foy et esta carta por rogo et mandado do sobredito Vaasco de Pera por mina maao propia a escriui et meu nome et signo aqui puge en testemoyo de verdade que tal he. (Signum)

Diego Gomes, notario.

1482-abril-25

650

EL APOD DE FERREIRA DE PALLARES, DON RODRIGO DE PERA,  
AFORA LIONOR ALFONSO, POR UNOS MOCOS, EL LUGAR DE  
QUINTANA POR UNOS MOCOS DE PAN.

A.-L.H. - Lugo, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/14, 445 x  
288 mm. Cortesana.

Anno do nacemento de Noso Senhor Jhesu Christo de  
mille et quatrocentos et oyteenta et dous annos, viinte et  
cinco dias do mes de abril.

Sabean quantos esta carta de aforamento viren, como  
nos, don Rodrigo de Pera, abade do mosteyro de Santa Maria  
de Ferreira, et con nos Frey Tomas, prior do dito noso mos-  
teyro, et Frey Vasco et Frey Fernando et Frey Rodrigo, fray-  
res do dito noso mosteyro, seendo todos juntos dentro do  
coto do dito noso mosteyro por tencemento de canpaan tan-  
tida, segon que averos de vso de custume, et veando et  
entendendo que esto aiante contido he feyto en prol, pro-  
beyto et vtilidad dos bases et nasyscos do dito noso mostey-  
ro, fазemos por nos et por nosos subçesores, que en pos de  
nos hieren, outorgamos et conosçemos que aforamos et damos  
en aforamento et por rason de foro a vos, Lionor Alfonso,  
filla legitima de Ares Conde de Lonterroso, moller de Roy  
Lopes do Campo, residor da çibdad de Lugo, que sodes absen-  
te, tan ben et tan conridamente como se fosedes presente.  
Conben a saber, que vos aforamos et damos en aforamento  
et por rason de foro o noso lugar de Quintana que ças  
en na fregisia de San Gillaoo d'Insoa. O qual vos aforamos  
con todas suas herdades, entradas et saydas, a montes et a  
fontes en na dita fregisia et ao dito noso lugar partees-  
pentes et deuentes, asy de feyto como de d'arçyto, segon  
que o soya traer de nos en foro et do dito noso mosteyro  
o dito Ares Conde de Lonterroso, voso padre, que Deus aja.  
O qual vos aforamos, como dito he, por dias de vosa vyda  
et por mayns alande duas voces, a primeyra vos qual vos  
nomeardes en dias de vosa vida, ou a tempo de voso fina-  
mento, et non seendo nomeada por vos a dita primeyra

vos, queremos et outorgamos que seja vos aquel ou aquela  
 que de dextro herdar a mayor parte de vosos bees, et po-  
 sa nomear a segunda vos. Por lo qual dito lugar et herda-  
 des del aveades de dar et pasar, vos, a dita Lionor Alfonso,  
 et as vosas vosas, tres quarteyros de pan, linvos de poo  
 et de palla, por la medida dexta, en no mes de agosto ou  
 de setembro en no dito lugar. Et aveades de fazer librar as  
 herdades do dito lugar de maneyra que se non vergan por  
 iniqua de lucrancio et chousura; et as casas que se non  
 vergan por miqua de reparo et restoyramento. Et quando vos,  
 a dita Lionor Alfonso, faleçerdes desta vida presente, que  
 dentro de triinta dias seja obligada a vosa primeyra vos,  
 que vos nomeardes ou que herdar vosos bees, de se presentar  
 ante nos, ou ante nosos subçesores, a nomearse por vos, et  
 asy despoys a outra que en vos dela subçedere. Et que non  
 pareçendo en no dito tempo a nomearse por vos, que en nos,  
 o dito abade, prior et conbento, ou en nosos subçesores, seja  
 dello quitar ou non. Et al fin do dito tempo, asy leyxar o  
 dito lugar libre et quitto et desenbargado con todo o per-  
 fecto et bo paramento que en el for et estiver feyto. Et  
 aveades de ser obidientes vos et as ditas vosas vosas a  
 nos et ao dito (1) noso mosteyro et subçesores del. Et vos  
 nen as ditas vosas vosas non aveades de bander nen copeno-  
 rar, poer, nen trasparar este dito aforamento en persona al-  
 guna sen primeyramente recuerir a nos ou a nosos subçeso-  
 res, se o queremos tanto por tanto, et querendo, que o aja-  
 mos, et non o querendo, que entonces o vosades fazer a tal  
 persona que seja llana et scital de vos, et que de et pa-  
 gue de cada anno o dito pan et que cumpla et guarde as  
 outras maneyras et condyçoes susoditas. Et vos, a dita Lio-  
 nor Alfonso, facendo et cumplindo et as ditas vosas vosas  
 esto que susodito he, nos nen nosos subçesores non vos de-  
**bemos** de tirar nen quitar este dito aforamento por nays  
 nen por dnos nen por al tanto que outro por el nos sea  
 nen prometa nen por diser nen alçar que oube et ha en-  
 ganno en este dito aforamento que vos asy fazamos, nen por  
 dyser nos, ou cada lun de nos, que o queremos para nos et  
 para noso nante mento, nen por outra rason nen exstiqon

alguna, antes prometemos et outorgamos de voslo faser sae et de pas a derayto por los beas do dito mosteyro que vos para elo obligamos.

Et eu, afonso ares de liis, que presente soo para a dita Lionor afonso et para as ditas suas voses, asy rreçoço o dito aforamento; et obligo a seus bees et das ditas suas voses que ela, a dita Lionor afonso, lra et parara et suas voses iaran et pararan o dito pan ao dito tempo et cumplieran et guardaran as outras maneyras et condiçoos susoditas.

Et queremos et outorgamos que qualquer de nos, partes, que contra esto for ou pasar, et o asy non cumplier et guardar, que perca et pague por pena dous mil pares de brancuas en na qual dita pena se obligou o dito afonso ares de liis a sy mismo et a seus bees por la dita Lionor afonso et suas voses.

Et quando se finir a dita Lionor afonso et cada huna de suas voses, que paguen de loytosa a nos et ao dito noso mosteyro et subgesores del, des marauellis vellos. Et a dita pena paga ou non, huna ves ou mais, todavya esta carta de aforamento fique firme et valla durante o tempo dela.

Que foy feyta et outorgada dentro do coro do dito noso mosteyro, anno, dia et mes susoditos.

Presentes por testigos, chamados et rogados: Pedro Rodrigues de Matey, clerigo de Santiago d'Entranbas las Aguas, et Vaasco de Matey et Diego Rodrigues et Roy da Serra et Johan da Lagea et outros.

Eu, Jacome Rodrigues de Pedraça, escriuano del rey noso sennor et seu notario publico en na sua corte et en todos lo seus reynos et senorios, a esto que susodito he con os ditos testigos presentes foy et de mandado et outorgamento do dito sennor abade et fraires do dito mosteyro, et a pidimento do dito afonso ares de liis, et para a dita Lionor afonso et suas voses, esta sobredita carta de aforamento con rina maoo escripui et aqui meu nome et si no puse en testimonyo de verdade que a tal he. (Signum)

Jacome Rodrigues, notario.

Quarta feyra, a des et oyo dias andados do mes de novembro, anno de mil et quynentos et lun annos, dentro do monesterio de Ferreyra de Pallares, pareceu y de presente Lopo de Pineyro, escodeyro, o qual se presentou en nome de sua muller, Terayja Garcia, con poder que della tinna.

Testigos que foron presentes: Fr y Jacome de Lira, prior do dito monesterio, et Gonçaluc Pardo et Pedro de ....., criados do dito Lopo de Pineyro.

Iacobus, prior. (Signum)

Gomes, clarigo et notario apostolico. (Signum)

Neste fuero por estar baco se fizo de nuebo a Ares Conde de Taboada, vicino de San Salvador d'Insoa et a otras dos bozes y personas despues dél, en renta et pension de cinco fanegas et media de pan çenteno.

Passo el toro a doze de agosto de mil et quinentos et ochenta y seis años.

(1).-repetido "dito".

1485-julio-2

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON RODRIGO DE MERA, AFORA A ARES DE LAÇERE, POR CUATRO VOCES, UNAS PROPIEDADES EN OUROL.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1300/1, 215 x 230mm. Cortesana. Totalmente manchado de humedad.

Saban quantos esta carta de foro viren, commo nos, don Rodrigo de Mera, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, et Frey Gomes, prior do dito moesteyro, et Frey Rodrigo de Baçar, et Frey Fernando et Frey Pedro et Frey Jacome, monjes do dito moesteyro, sendo todos juntos en noso cabido, dentro en no noso moesteyro, per tangemento de canpana, segon que avemos de vso et de custume de nos juntar, et veendo et entendendo que he noso prol et probeyto do dito noso moesteyro et noso et dos outros nosos subçesores que despoys de nos vieren ao dito noso moesteyro, outorgamos et conosco que damos et aforamos a vos, Ares de Laçere et a vosa moller Costança Gomes, ambos por huna persona, et por mays outras tres personas despoys do derredeyro de vos, a qual primeyra persona seja aquela que por lo derredeyro de vos for nomeada et aquela que nome a segunda et a segunda que nomee a terçeyra et asy de grado en grado. Et non seendo asy per vos ou cada hun de vos nomeadas, que sejan voses et personas deste dito foro aquel ou aquellas que mays dereytamente herdaren vosos bees de direyto ou mayor parte deles. Conben a saber, que vos asy aforamos todas las nosas casas et herdades et aruores et formaas que o dito noso moesteyro ten et he et ha el perteesçen sub o signo de San Jullao d'ourol, que se entenda en aldea de Ourol de Fondo, segon que o suya teer et trager en foro voso padre, Roy Lopes d'ourol, que Deus aja, a montes et a fontes por onde quer que vaan en na dita aldea d'ourol de Fondo et seus terminos, segon dito he. A tal pleito et condiçon que vos, o dito Ares de Laçere et vosa

moller et voses despoys de vos, que dedes et pageades por las ditas herdades et cousas sobreditas de foro et penson de cada vn anno ao dito moesteyro et a nos et a os outros nosos subçesores que despoys de nos vieren ao dito noso moesteyro duas oytauas de pan çenteo per medida direyta vsal que andar en na dita feegresia et linpo de poo et de palla en no dito lugar d'Ourol cada mes d'agosto ou de setenber sen exepçon ningua. Et do al queremos et outorgamos que ajades et leuedes et pussuyades as ditas herdades et bees sobreditos durante o dito voso foro de vos et vosas personas sen perjudiçion do dito noso moesteyro et noso et de nosos subçesores. Et a fin da derredeyra persona, que as ditas herdades et bees rayses, que fiquen libres et quitas et desenbargadas ao dito noso moesteyro. Et que cada persona, como suçeder en no dito foro despoys do derredeyro de vos, seja obrigado de se viir mostrar et notificar por persona dentro en no dito moesteyro en trinta dias sub pena de se perder este dito foro por ese mesmo feyto.

Et obligamos os bees do dito noso moesteyro de vos faser et conprir et gardar este dito foro et de non yremos nen pasaremos contra este dito foro, nen alegemos contra el ley dengano nen outra ley nen rason alguna por que el non deua valer, antes ho aprouamos por bo et leal et uerdadeyro durante o tempo et voses en el contiudes. Et se o ouberdes de en allear, que o non possades faser sen antes o dito moesteyro et abbade et conbento del seer requerido se o queren tanto por tanto; et se o non queseren, que o ben alleedes a tal persona que seja semellable de vos, que labre et page ben o dito foro et conpla todas las condiçoes que vos soedes obrigado et vosas personas de conprir.

Et eu, o dito Ares de Lagere, que presente soo, asy receuo de vos, o dito abade et prior et monjes do dito moesteyro, este dito foro. Et obligo a min et a todos meus bees et da dita mina moller et personas depus nos de labrar et reparar ben as ditas herdades et corregger a cassa do dito lugar por tal via que a fin da

derredeyra persona, a dita cassa seja corregada et apostada segon lle perteesçe, et de pagar ben o dito foro, et de conprir todas las clausolas et condiçoos que ..... este foro por vos outros ditas et declaradas sen exeçion ningua.

Et nos, o dito abbade et prior et conbento, asy vos lo damos et outorgamos en na maneyra que sobredita he.

Çerca do qual nos, as sobreditas partes, pedimos et rogamos ao presente notario que nos de et faga çerca délo duas cartas de foro, anbas en vn thenor, et de a cada huun de nos, as ditas partes, a sua para garda de noso direyto et a os presentes rogamos que sejam délo testemoyas.

Que foy feyta et outorgada esta carta dentro en no moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, a dous dias do mes de julio do anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et cyteenta et çinquo annos.

Testemoyas que foron presentes: Fernando de Luases, vesino de Porto Marin, et Roy Guterres de San Jullao de Reçelle, et Afonso Coyra, fillo de Lopo Coyra, et Roy de Gandoy, clerigo, et outros.

Et eu, Diego Gomes das Camoyras, escriuano de camara dos reys nuestros sennores et seu notario publico en na sua corte et en todos los seus reynos et senno-rios et notario da çibdade et obispado de Lugo por la autoridade do sennor obispo et igllesia dése lugar, a todo esto que sobredito he, en vn con os sobreditos testemoyas, presente foy et esta carta de foro por mandado do sobredito abade et prior et conbento et a pedimento do dito Ares de Laçere por mina maa a escriui et meu nome et signo aqui puje en testemoyo de verdade que tal he.

Diego Gomes, notario. (Si num)

1486-enero-15

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON RODRIGO DE MERA,  
AFORA A VASCO PEREZ DE VILAR, POR CUATRO VOCES, UNAS  
HEREDADES EN SAN PAYO.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1300/5, 275 x 196(167)  
mm. Cortesana. En muy mal estado de conservación.

Sepan quantos esta carta de aforamento viren, como nos, don Rodrigo de Mera, abbade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, conputorgamento de Frey Gomes, prior do dito mosteyro, et de Frey Jacome, et de Frey Fernando, monjes do dito mosteyro, por nos et en nome dos outros monjes do dito mosteyro, que presentes estamos, por esta presente carta outorgamos et conosco que aforamos et damos a foro a uos, Vaasco Peres de Vilar, que presente estades et a vossa muller, Aldara de San Payo, et a outras tres personas que seian semellables a vos, huna qual o postromeyro de vos nomear en sua vida ou ao tempo de seu finamento et as outras duas que o pasamento fosen nomeadas cada huna de grado en grado, et non sendo nomeadas, que sejan personas deste dito foro quaes con dereyto herdaren vosos bees ou a mayor parte deles. Conben a saber, que vos aforamos, como dito he, todo o noso lugar de San Payo e todas las herdades et casas et cousas a el pertescentes, segon et en na maneyra que o soya trager voso sogro, Gonçaluo Raposo, con todas suas entradas et seydas, et que vos aforamos a tal pleito et condiçõn, que labredes et reparedes ben as vynnas et herdades do dito lugar et tenades as casas feytas et adreçadas et ho moredes per vos ou per outro et hy tenades de tal maneyra que se non perca por mingoa de labor et de boo paramento. Et abedesnos de dar de foro en cada vn anno a meatade do vyno que Deus der en no dito lugar aa vyca do lagar por disema et quinon. Et daredes mays un terço do vynno delgado et hun quarto de toda graan da terra que Deus der en no dito lugar. Et per nabos et lino et orto et outras cousas, que deades

quatro maravedis velllos et que non queden jamays d'ermo, que as ponades et dedes délas de foro et censo et ho disimo. Et sejades obedentes a nos et ao dito noso mosteyro con o dito foro. Et que non posades bender rin supynorar a ninguna persona sen que ante frontedes ao prior et conbento do dito mosteyro se o quiser tanto por tanto, et se o non quiser, que con sua licença ho bendades a tal persona que seja semellable de vos, et que compra et pague todas las condiçioos desta carta et cada vna délas. Et cada persona como suçeder en este dito foro seja tyuda et obligada dentro de quarenta dias de se biir presentar ante ho abad et conbento do dito mosteyro ..... que en eles seja delle quitaren este dito foro, se quiseren ou non. Et a pasamento da postromeyra persona de vos, los susoditos, que o dito foro fique libre et quite et desenbargado ao dito mosteyro, con todos los boos reparos et melloramentos que le feçerdes.

Et eu, o dito Afonso de Vilar, que soo presente por min et en nome da dita minna muller et personas, asy recebo de vos, o dito abade et prior et conbento, este dito foro. Et obligo a min et a todos meus bees nobles et rayses de o conprir, pagar et atender en todo segun et commo en el se conten.

Et nos, os ditos abad, prior et conbento, asy voslo outorgamos. Et obrigamos a os bees do dito noso mosteyro de vos faser este dito foro saao et de pas et de vos defender con el a deryto durante seu tempo.

Que foy feyto et outorgado en no dito mosteyro a quinse dias andados do mes de janeyro do anno do nasçemento de Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et oytenta et seys annos.

Testigos que foron presentes: Roy de Gaandoi, et Juan Dias, et Diego de Lousadela, et Pedro de Mougan, et outros.

Et qualquer de nos, as sobreditas partes, que contra esto pasar et ho non conprir, que peyte de pena quatro mille maravedis, medeos a parte et medeos a vos del rey.

Et eu, Vasco Lopes de Lauallo, escriuano del rey nuestro sennor .....

1486-mayo-1

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON RODRIGO DE  
 MERA, AFORA A RODRIGO DO CARREGAL, POR CUATRO  
 VOCES, VARIAS HEREDADES POR UNA CARGA DE PAN.

A.-A.H.N.-Claro, Lugo, Ferreira de Pallares, 1105/8, 220 x  
 310 mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta de foro viren, como nos,  
 don Rodrigo de Mera, abbade do mosteyro de Santa Maria  
 de Ferreyra de Pallares, et Frey Gomes, prior do dito mos-  
 teyro, et Frey Fernando et Frey Jacome et Frey Rodrigo  
 de Baçar, monjes et conuento do dito mosteyro seendo jun-  
 tos en cabido dentro en no dito noso mosteyro en no co-  
 ro da iglesia do dito noso mosteyro et juntos per tange-  
 mento de campana segon avemos de vso et de custume de nos  
 juntar et vendo et entendendo que he prol et probeyto do  
 dito noso mosteyro et dos outros nosos subçesores que  
 despoys de nos suçederen et vieren ao dito mosteyro, por  
 ende de nosas propias et libres voontades, outorgamos et  
 conosçemos que damos et aforamos a vos, Roy do Carregal,  
 morador en Narla, et a vosa moller, Fynes Peres, ambos por  
 huna persona et por mays outras tres personas despoys do  
 derredeyro de vos que sejan fillos ou fillas que ambos  
 ajades de consuume et non avendo fillos nen fillas, que  
 sejan voses et personas d'este dito foro; a primeyra per-  
 sona aquel ou aquela que por lo derredeyro de vos for  
 nomeada et a primeyra que nomee a segunda et a segunda  
 que nomee a terçeyra et asy de grado en grado. Et non  
 seendo asy per vos nomeadas que sejan personas d'este  
 dito foro aquel ou aquelas que mays dereytamente herda-  
 ren vosos beens de dereyto ou a mayor parte d'elles. Con-  
 ben a saber, que vos asy aforamos todas as nosas herdades  
 et casas et aruores et formaas et quinoos d'elas que  
 o dito noso mosteyro ten et a el pertescen et a nos en  
 nome d'el, sub os signos de San Martino dos Condes et de

San Jullao de Friol, per ondequer que vaan et elas jasen sub os ditos signos et segundo que as vos, o dito Roy do Carregal, tinades et tragiades et persuyades fasta agora por vertude d'outro foro vello que d'elas tinades do dito noso mosteyro, o qual agora demitistes en no dito mosteyro et nos de o dito Roy do Carregal recebemos. Et por vertude da dita dimitiçon uos fasemos este dito foro sobre lo vello que andaua en duas liuras de çera et ho posesstes en huna carga de pan. O qual dito foro (1) uos fasemos con estas condiçoës que se siguen: Que uos, o dito Roy de Carregal et a dita vosa moller et personas vosas, que dedes et pagedes cada anno ao dito noso mosteyro et abba-de et prior et conuento d'el, cada anno, hua carga de pan, medido per medida dereyta vsal dos ditos lugares et pago cada mes d'agosto ou de setembro et linpo de poo et de palla; et do al queremos et outorçamos que ajades et persuyades et essfroytales as sobreditas herdades et lugares et as tenades et vsedes os seus vsusfrutos et cousas a elas perteesçentes vos et vosa moller et vosas tres personas despoys do derredeyro de vos, segon dito he, con suas rendas et dereytos a elas perteesçentes segon que ao dito noso mosteyro perteesçen sub os ditos signos et sub cada hun d'eles et fagades de todo elo et de parte d'elo toda vosa voontade, segon dito he, des aqui endeante sen enbarro do dito noso mosteyro et noso et dos outros nosos subçesores que des aqui endiante despoys de nos vieren ao dito noso mosteyro et que tenades as ditas herdades et lugares ben labradas et reparadas como se non percan et que a fin da derredeyra persona que as ditas herdades et lugares fiquen liures et quitas et desenbar-gadas ao dito noso mosteyro con todos los boos paramentos que en elas foren feytos, sen exçeption ninguna. Et que cada persona como viir et subçeder en este dito foro que seja obligada de se viir notificar por persona, despoys do derredeyro de uos, dentro en trinta dias dentro do dito mosteyro so pena de se perder este dito foro por ese mesmo feyto. Et que non posades vender nen en allear este dito foro, vos nen as ditas personas, a persôna poderosa nen

a outra ninguna sen o dito noso mosteyro et abbade et prior et conbento d'el seeren requeridos se o queren tanto por tanto et entonçes eles non o querendo que o en alleedes a tal persona que seja simile de vos que labre et page ben o dito foro et cumpla et atenda todas las condiçoens que vos et vosas voses seedes obligados de cunplir et atender et do al que o ajades todo segon dito he. Et obligamos a nos et a todos los bees, rendas et frutos do dito noso mosteyro de vos faseremos saas et de pas as ditas herdades et lugares et rendas et dereytos d'elas et de vos defenderemos senpre con elas et con este foro a dereyto et de non yremos nen pasaremos contra este dito foro nen contra ninguna cousa et parte d'elas en el contiudas et declaradas et durante o tempo de vosas vidas de vos, o dito Roy de Carregal, et de vosa moller, Eynes Peres, et de vosas tres personas en este foro contiudas.

Et eu, o dito Roy do Carregal, que presente estou por min et por la dita minna moller, Eynes Peres, et tres personas depus nos, asy reçebemos de vos, o dito sennor abade et prior et conbento, este dito foro con todas las clausulas et condiçoens en el contiudas. Et obligo a min et a todos meus bees mobles et rayses et de minna moller et voses depus nos de pagaremos ben cada hun anno a dita carga de pan ao dito mosteyro per la sobredita medida que declarada avedes et que aa fin da derredeyra persona que todo fique libre et quito et desenbargado ao dito mosteyro sen exçeption ninguna.

Et nos, os sobreditos abade et prior et conbento, asy vos lo damos et outorgamos en na maneyra que sobredita he. Et por que este dito foro seja mays firme, renunçiamos et partimos de nosoutros et do dito noso mosteyro a ley do engano et do veleano et todas las outras leys et foros et vsos et custumes escriptos et non escriptos, asy canonicos como çebiis, que en contra d'este foro podemos diser et alegar nos nen nosos subçesores, et se os alegar quiseremos que nos non vallan en juiso nen fora d'el et valla este dito, segon dito he, durante o dito

tenpo.

Çerca do qual nos, as sobreditas partes, pedimos et rogamos ao presente notario que nos faga çerca d'elo duas cartas de foro, anbas feytas en vn thenor et de a cada huna de nos, as ditas partes, a sua para garda de noso dereyto et a os presentes rogamos que sejan d'elo testemoyas.

Que foy feyta et outorgada esta carta de foro dentro en no nos~~o~~ mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares, o primeyro dia do mes de mayo do anno do nasçemento do Noso Sennor Jhesu Christo de mille et quatroçentos et oyteenta et seyr annos.

Testemoyas que foron presentes: Fernan de Gontin, clérigo, et Wasco de Matey et Alonso do Couto, moradores a par do dito mosteyro, et Diego Rodrigues et Fernan de Matey, moradores en Matey, et ..... morador en Lan-la, et outros.

Et eu, Diego Gomes das Camoyras, escripuano de camara dos reys nuestros señores et notario publico en na sua corte et en todos los seus reynos et senorios et notario publico do abbade et obispado de Lugo por la autoridade do sennor obispo et iglesia d'ese lugar, a todo esto que sobredito he en vn con os sobreditos testigos presente foy et esta carta de foro por mandado et rogo das sobreditas partes per minna maao a escripui et meu nome et signo aqui puje en testemoyo de verdade que tal he.

Diego Gomes, notario. (Signum)

(1).-Repetide " e qual dito fore".

1490-febrero-2

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON LUIS DE RIBAS  
ALTAS, AFORA AL CONDE DE MONTERREY, POR DOS VOCES, LA  
MITAD DE LOS FRUTOS Y RENTAS DEL BENEFICIO DE SAN-  
TIAGO DE ENTRAMBASAGUAS POR CIENTOS MARAVEDIS DE PARES  
DE BLANCAS.